ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:         /UBND

 V/v tăng cường các giải pháp

chống hạn nước sinh hoạt, nước sản

xuất vụ Hè Thu năm 2021.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Lão, ngày       tháng      năm 2021

   Kính gửi:

     - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

     - Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ;

- Mặt trận và các Hội, Đoàn thể huyện:

- UBND các xã, thị trấn;

- Các HTXNN.

Tình hình thời tiết vụ Hè Thu năm nay diễn biến phức tạp, đợt nắng nóng

gay gắt từ cuối tháng  4/2021 đến nay; Tiết Tiểu mãn vừa qua (21/5) có mưa với

lượng mưa ít và phân bố không đều; trong điều kiện đó, tình trạng thiếu nước sinh

hoạt cho người dân, thiếu nước tưới cho cây trồng sẽ xảy ra trong thời gian đến. Để

chủ động đối phó với tình hình thời tiết cực đoan nêu trên, UBND huyện có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của thời tiết và sự chỉ đạo của chuyên

ngành cấp trên; cập nhật, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo kịp thời, linh hoạt

và hiệu quả trong công tác phòng chống hạn hiện nay.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra tình hình nguồn nước và tình

trạng công trình (kể cả công trình nước sạch), hướng dẫn sử dụng nước tiết kiệm,

hiệu quả.

- Báo cáo định kỳ (05 ngày 01 lần) và báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của

UBND huyện, Ban chỉ huy PCTT&TKCN kiêm BCH PTDS huyện về tình hình

hạn hán ở các địa phương để chỉ đạo các giải pháp ứng phó.

2. Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ:

 - Tăng cường các giải pháp lắng lọc, xử lý nguồn nước công trình nước sinh

hoạt Sông Vố trong điều kiện mực nước trong hồ giảm dần do nắng hạn, đảm bảo

chất lượng nước đủ  điều kiện phục vụ nhân dân.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Khai thác công trình thủy lợi Bình Định có

phương án điều tiết nước hồ Sông Vố, có giải pháp ưu tiên phục vụ nước sinh hoạt

cho người dân trong thời gian nắng nóng kéo dài.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo kiểm tra, vận động người dân nạo vét các đập đầu nguồn, sửa chữa

hệ thống dẫn nước các công trình nước sinh hoạt, nạo vét kênh tưới, gia cố các đập

bổi, tận dụng tối đa dòng chảy cơ bản của sông, suối để cung cấp đủ nước cho sinh

hoạt và sản xuất.

 2

- Trên cơ sở diện tích gieo sạ  vụ Hè Thu theo kế hoạch, chỉ đạo rà soát các

khu vực sản xuất có khả năng thiếu nước, chủ động xây dựng kế hoạch tưới, bơm,

tác, áp dụng các giải pháp tưới luân phiên, tưới lứa nhằm tiết kiệm nguồn nước. Có

biện pháp sử dụng các loại phương tiện hiện có (máy bơm xăng, bơm dầu, bơm

điện ...) của xã, thị trấn hoặc trong dân để bơm tưới chống hạn; huy động mọi

nguồn lực để bơm tác, cứu cây trồng, vật nuôi và nước cho sinh hoạt người dân,

không để tình trạng tranh giành nguồn nước xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra tình hình nguồn nước các công trình cấp nước sinh

hoạt, nguồn nước các hồ chứa, đập dâng, hệ thống dẫn nước (kênh mương), cập

nhật báo cáo kịp thời về Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện định kỳ (03 ngày 01

lần) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Ban chỉ huy PCTT&TKCN kiêm BCH

PTDS huyện để chỉ đạo ứng phó.

4. Các HTXNN (Chủ hồ chứa thủy lợi):

- Các Chủ đập hồ chứa thủy lợi (kể cả các công trình đập dâng do UBND

các xã, thị trấn giao quản lý) lập kế hoạch dùng nước cho từng công trình; thực

hiện sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm để giảm thiểu thiệt hại do thiếu nguồn nước

tưới.

- Tiếp tục gia cố, tu sửa, nạo vét, chống thất thoát nước trên kênh và các đập

dâng, đập bổi; tổ chức kiểm tra, rà soát tình hình nguồn nước, nhu cầu sử dụng

nước để lập kế hoạch tưới tiết kiệm trong điều kiện nắng nóng kéo dài.

- Chỉ đạo các tổ, đội dẫn thủy tăng cường kiểm tra, điều tiết nước phù hợp,

không để người dân tự ý sử dụng nước vào các mục đích khác. Định kỳ (03 ngày

01 lần) báo cáo tình hình hạn cho UBND xã, thị trấn để tổng hợp báo cáo UBND

huyện.

5. Đề nghị Mặt trận và các Hội, Đoàn thể:

Tăng cường vận động và hướng dẫn các cấp hội, đoàn thể, hội viên, đoàn

viên thực hiện tốt các chủ trương, biện pháp kỹ thuật trong sản xuất, sinh hoạt đảm

bảo tiết kiệm nước. Chủ động tổ chức và phối hợp tổ chức ra quân chống hạn khi

có yêu cầu.

 Đề nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT, Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ, Mặt

trận và các Hội, Đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các HTXNN, các cơ quan, đơn

vị có liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả và thường

xuyên báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để theo dõi và

kịp thời chỉ đạo ứng phó với diễn biến bất lợi của thời tiết hiện nay./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

 3

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-31T07:25:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đỗ Đình Biểu<bieudd@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-31T08:38:19+0700

		2021-06-01T08:02:56+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T08:14:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hội đồng nhân dân huyện An Lão<hoidong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T08:14:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hội đồng nhân dân huyện An Lão<hoidong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T08:14:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hội đồng nhân dân huyện An Lão<hoidong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T08:15:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hội đồng nhân dân huyện An Lão<hoidong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!